

Consultas Realizadas

Licitación 421421 - CONSTRUCCIÓN DE MUROS EN LAS MÁRGENES DE ARROYOS DE LA CIUDAD DE ASUNCIÓN, BAJO LA MODALIDAD DE CONTRATO ABIERTO

Consulta 1 - Muro de Piedra Bruta

Consulta	Fecha de Consulta	23-02-2023
Los rubros de canal de piedra bruta o cuneta de piedra bruta pueden ser computables para cumplir el requisito de calificación solicitado para muro de piedra bruta?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
Remitirse al PBC.		

Consulta 2 - Obras similares

Consulta	Fecha de Consulta	23-02-2023
Para el criterio de obras similares se solicita que el requisito sea de 1.000 m ³ de muro de piedra bruta o 800 m ³ de gaviones ya que es difícil encontrar ambos rubros en un mismo contrato, o al menos que se pueda cumplir dicho requisito con 2 contratos de manera a aumentar la cantidad de posibles oferentes y obtener la mejor oferta		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
Se puede cumplir en contratos independientes para cada uno de los lotes. Remitirse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 3 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta	Fecha de Consulta	24-02-2023
Haber generado, durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10) años, en promedio un volumen anual de facturación igual o superior a 70% del monto de la oferta, en obras de muros de piedra bruta, gaviones, colchones Reno y estructuras de hormigón armado; para demostrar dicha facturación se deben adjuntar facturas y copia autenticada de contratos hasta el año 2021. Se solicita aclarar si se debe cubrir ese porcentaje con cualquiera de los contrato de obras que menciona o ese monto es para cada contrato de obra.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
Se puede cubrir con un contrato que contenga todas las obras o con la suma de los montos de contratos de cada una de las obras, que en total alcancen el 70% o mas del monto máximo del lote ofertado.		

Consulta 4 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta	Fecha de Consulta	24-02-2023
----------	-------------------	------------

Favor aclarar si las obras 1, 2, 3 y 4 pueden ser cumplidas con un contrato o deben ser contratos separados.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
-----------	--------------------	------------

Cada obra requerida (1, 2, 3 y 4) podrá ser cumplida con un o con dos contratos con los mismos tipos de obras que sumen el total requerido, tal como está establecida en el PBC.
 Remitirse al PBC.

Consulta 5 - adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	24-02-2023
----------	-------------------	------------

favor aclarar si una misma empresa podrá ser adjudicada en ambos lotes ?

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
-----------	--------------------	------------

El oferente podrá cotizar ambos lotes, pero solo sera adjudicado en 1 solo lote tal como se establece en el PBC publicado en el SICP.
 Remitirse a lo establecido en el PBC publicado en el SICP - Requisitos de calificación y criterios de evaluación (Otros criterios que la convocante requiera)

Consulta 6 - Planos de detalles

Consulta	Fecha de Consulta	01-03-2023
----------	-------------------	------------

Favor facilitar los planos de detalles de las estructuras a cotizar. Muro de PBC, Gaviones, Colchones reno, Hormigon Ciclopeo, Estructuras de H° A° y Barandas de proteccion.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
-----------	--------------------	------------

Planos publicados en el SICP.

Consulta 7 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	01-03-2023
----------	-------------------	------------

Favor especificar el espesor de los colchones reno a cotizar.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda 1.

Consulta 8 - Planilla de Items

Consulta	Fecha de Consulta	01-03-2023
----------	-------------------	------------

Existe algún detalle de los trabajos mínimos estimados a realizar en cada arroyo? De ser así favor facilitar.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Sección Suministros requeridos - especificaciones técnicas - Alcance y descripción de las obras del PBC publicado en el SICP.
 Se adjuntan planos para mayor apreciación.

Consulta 9 - CRITERIO DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	01-03-2023
----------	-------------------	------------

El PBC establece que un mismo Oferente podrá ser adjudicado hasta en 1 (un) lote. Teniendo en cuenta el criterio de adjudicación, entendemos que un oferente puede ofertar en ambos lotes cumpliendo con la exigencia de calificación de mayor cuantía de los lotes. Favor aclarar si es correcta nuestra interpretación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
-----------	--------------------	------------

El oferente podrá cotizar ambos lotes, pero solo sera adjudicado en 1 solo lote tal como se establece en el PBC publicado en el SICP.

Remitirse a lo establecido en el PBC publicado en el SICP - Requisitos de calificación y criterios de evaluación (Otros criterios que la convocante requiera)

Consulta 10 - Experiencia General en Obras - Facturación

Consulta	Fecha de Consulta	02-03-2023
----------	-------------------	------------

Entendemos que para el requisito de Experiencia General en obras, se considerará el monto total facturado en un contrato independientemente a los rubros de: muros de piedra bruta, gaviones, colchones Reno y estructuras de hormigón armado. Por ej. Se considerará el total de lo facturado en un contrato de obra vial que incluya la construcción de cualquiera de los items citados además del resto de items que conlleva una obra vial en sí.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
-----------	--------------------	------------

Se consideraran solo los ítems citados en el PBC - Experiencia especifica en obras - requisitos mínimos.
Remitirse al PBC publicado en el SICP.

Consulta 11 - capacidad financiera

Consulta	Fecha de Consulta	03-03-2023
----------	-------------------	------------

El mínimo de activos líquidos y/o acceso a créditos libres de otros compromisos contractuales del adjudicatario será: la suma del 20% del monto de la oferta por el oferente y el 10% del total del valor de las obras pendientes de ejecución a ejecutar. El valor máximo exigible de capital operativo será de hasta el 50% del valor de la oferta presentada. Favor aclarar, si se considerara el 20% o el 50% del monto de la oferta.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
-----------	--------------------	------------

Se exigirá como mínimo la suma del 20 % del monto de la oferta (en este caso el monto maximo) y del 10% del total del valor de las obras pendientes de ejecución.
Remitirse al PBC.

Consulta 12 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta	Fecha de Consulta	03-03-2023
----------	-------------------	------------

En el requisito de Experiencia General en obras, se considerará el monto total facturado en un contrato independientemente a los rubros de: muros de piedra bruta, gaviones, colchones Reno y estructuras de hormigón armado. Entendemos que se considerará el total de lo facturado en un contratos de obras viales que incluya la construcción de cualquiera de los items citados además del resto de items que conlleva una obra vial en sí.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
-----------	--------------------	------------

Se consideraran solo los ítems citados en el PBC - Experiencia especifica en obras - requisitos mínimos.
Remitirse al PBC publicado en el SICP.

Consulta 13 - Experiencia específica en obras

Consulta	Fecha de Consulta	06-03-2023
<p>"Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período de los 10 (diez) últimos años en las siguientes actividades clave, para cada lote:</p> <p>Obra 1 1 (una) obra de construcción de muros de piedra bruta colocada de dos mil metros cúbicos (2.000 m3), o dos (2) obras del mismo tipo que sumen el total requerido ya citado;</p> <p>Obra 2 1 (una) obra de construcción de gaviones de quinientos (500) metros cúbicos, o dos (2) obras del mismo tipo que sumen el total requerido ya citado;</p> <p>Obra 3 1 (una) obra que incluya movimiento de suelo, de dos mil cien metros cúbicos (2.100 m3) como mínimo, o 2 (dos) obras del mismo tipo que sumen el total requerido ya citado;</p> <p>Obra 4 1 (una) obra de estructuras de hormigón armado de trescientos metros cúbicos (300 m3), o dos (2) obras del mismo tipo que sumen el total" requerido ya cita.</p> <p>Para oferentes en Consorcios cada socio debe cumplir con el 25% de los requisitos mínimos. Eso se interpreta como el 25 % de cada OBRA CITADA o 25% del conjunto de las obras?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
<p>Para oferentes en Consorcio, el socio lider debe cumplir con el 75% y cada socio debe cumplir con el 25 % de cada obra citada, en uno o dos contratos. Favor remitirse al PBC.</p>		

Consulta 14 - Experiencia general en obras

Consulta	Fecha de Consulta	06-03-2023
<p>Nos referimos al capítulo Experiencia general en obras, en el que se requiere "haber generado durante los mejores 5 años de los últimos 10 años, en promedio, un volumen anual de facturación igual o superior al 70% del monto de la oferta, en obras de muros de piedra bruta, gaviones, colchones reno y estructuras de HªAª.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Como se trata de una obra para la cual se ofertarán precios unitarios, entendemos que el porcentaje en cuestión debe aplicarse sobre el monto máximo a ejecutar, en este caso de 7 mil millones de G. Favor confirmar • Por otra parte, entendemos que la facturación en cuestión debe corresponder solo a las partes de obras ejecutadas en los mejores 5 de los últimos 10 años que incorporen estos rubros. Dicho de otra manera, una obra puede tener estructuras de hormigón y paredes de ladrillos, pero estos últimos no aplican para efectos de la determinación del volumen anual requerido. Favor confirmar. 		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
<p>Se aplica sobre el monto máximo (Gs. 7.000.000.000) Si una obra esta compuesta por hormigón y paredes de ladrillos, se consideraran solo los ítems citados en el PBC - Experiencia Especifica en obra - requisitos mínimos. Remitirse al PBC.</p>		

Consulta 15 - Experiencia específica en obras

Consulta	Fecha de Consulta	06-03-2023
Nos referimos al capítulo Experiencia específica en obras, en el que es requisito la participación en al menos (1) un contrato en los últimos 10 años, similares a la obra propuesta. Se considerarán como obras similares las obras viales con las siguientes características, para cada lote: a. Obra de muro de piedra bruta colocada de (1.000) mil metros cúbicos y gaviones de (800) ochocientos metros cúbicos. Entendemos que puede darse el caso que la experiencia en muros (mayor o igual a 1.000 m3.) haya sido adquirida en una obra mientras que la de gaviones (mayor o igual a 800 m3.) lo haya sido en otra distinta pero también en una. Favor confirmar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
Se puede cumplir en contrato independiente para cada una de las obras.		

Consulta 16 - Llenado de Planilla de Precios

Consulta	Fecha de Consulta	07-03-2023
Los oferentes solamente deberá cotizar los precios unitarios? y dejar en blanco las columnas de totales, monto mínimo y monto máximo ? Si nos podrían aclarar ya que no tenemos experiencia en contratos abiertos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
Se debe completar la columna del precio unitario y total.		

Consulta 17 - PRECIO UNITARIO

Consulta	Fecha de Consulta	09-03-2023
Favor aclarar si la composición de precio unitario (Formulario N° 1) ya se debe presentar con la oferta?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
Se deberá presentar ya con la oferta (oferta y formulario 1, en físico y magnético) Remitirse al PBC.		

Consulta 18 - Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	09-03-2023
El % de garantía se calcula de la siguiente manera ($7.000.000.000 \times 5\%$) para cada Lote? o cual seria el monto máximo a tener en cuenta para la base.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
Remitirse a la Adenda 1.		

Consulta 19 - Promedio de Facturación

Consulta	Fecha de Consulta	09-03-2023
Se tendrá en cuenta solamente las facturas en estos rubros en "obras de muros de piedra bruta, aviones, colchones Reno y estructuras de hormigón armado" para el promedio de facturación requerida?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
Se consideraran solo los ítems citados en el PBC - Experiencia específica en obras - requisitos mínimos. Remitirse al PBC publicado en el SICP.		

Consulta 20 - PRORROGA

Consulta	Fecha de Consulta	09-03-2023
----------	-------------------	------------

Por la envergadura de la obra, solicitamos prorroga de 15 días para mejor análisis de los distintos rubros

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda 1.

Consulta 21 - Planilla

Consulta	Fecha de Consulta	09-03-2023
----------	-------------------	------------

Brindar mas detalles respecto a los items 11 y 12 "BARANDA DE PROTECCIÓN PREFABRICADA DE HORMIGÓN ARMADO" y "BARANDA DE PROTECCIÓN DE CAÑO GALVANIZADO" ya que en las EETT menciona segun planos de diseño los cuales no disponemos

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda 1 y a los planos publicados.

Consulta 22 - Planilla

Consulta	Fecha de Consulta	09-03-2023
----------	-------------------	------------

Brindar planos de detalles de Muro de PBC, Gaviones, Colchones reno (especificar espesor)

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda 1 y a los planos publicados.